
 

Tento návod na pletení a s ním spojené obrazové a grafické podklady 
jsou výlučným vlastnictvím firmy Schoeller Handstrickgarne GmbH, Limburg, Německo. 

Jejich užití pro jiné účely, než je osobní spotřeba, je povoleno pouze s písemným souhlasem uvedené firmy. 

2021-L-12 Dámský svetr 
Pro velikost 36/38 = údaje před závorkou, pro velikost 40/42 = údaje v závorce. Pokud je uvedený pouze jeden 
údaj, platí pro obě velikosti. 

 

Příze barva 36/38 40/42 
Kid Silk 
75 % mohér 
25 % hedvábí 
Délka návinu = ca. 225 m / 25 g  

29 rauchblau 
 
 
10 natur 
22 birke 
27 topas 
33 pool 
38 apricot 
41 gelb 
42 melone 

25 g 
1 klubko 
 
po 25 g 
po 1 klubku 
 

50 g 
2 klubka  
 
po 25 g 
po 1 klubku 
 

 

Jehlice: dlouhá kruhová jehlice a přímé jehlice č. 3,5 a 4 značky addi. 

Ostatní potřeby: 2 pomocné jehlice. 

Vzor lemu: (vzorek práce 20 ok a 26 řad = 10 × 10 cm). 2 oka hladce, 2 oka obrace na jehlicích č. 3,5. 

Sled barev vzor lemu: začátek a 3 kruhové řady melone, 2 kruhové řady apricot, 2 kruhové řady melone, 
2 kruhové řady apricot, 4 kruhové řady melone. 

Vzorek práce je zapotřebí přesně dodržet. Pokud je to potřeba, změňte číslo jehlic. 

Základní vzor: (vzorek práce 18 ok a 30 řad = 10 × 10 cm). 4 kruhové řady / 4 řady vroubek, 4 kruhové řady / 
4 řady lícový žerzej na jehlicích č. 4. 

Vroubek v kruhových řadách: 1 kruhová řada hladce, 1 kruhová řada obrace. 

Vroubek v řadách: líc i rub stále hladce. 

Lícový žerzej v kruhových řadách: stále hladce. 

Lícový žerzej v řadách: líc hladce, rub obrace. 

Sled barev přední / zadní díl 
12 kruhových řad apricot (4 kruhové řady vroubek, 4 kruhové řady lícový žerzej, 4 kruhové řady vroubek), 
4 kruhové řady natur (lícový žerzej), 12 kruhových řad gelb, 4 kruhové řady natur, 12 kruhových řad birke, 
4 kruhové řady natur, 12 kruhových řad pool, 4 kruhové řady natur, 12 kruhových řad topas, 4 kruhové řady natur, 
4 kruhové řady rauchblau. 

Sled barev rukávy 
8 řad rauchblau (4 řady lícový žerzej, 4 řady vroubek), 4 řady natur (lícový žerzej), 12 řad topas, 4 řady natur, 
12 řad pool, 4 řady natur, 12 řad birke, 4 řady natur, 12 řad gelb, 4 řady natur, 12 řad apricot. 

Zkrácené řady a zdvojené oko 
Udaný počet ok na konci řady necháme neupletený a práci otočíme. 



 

Tento návod na pletení a s ním spojené obrazové a grafické podklady 
jsou výlučným vlastnictvím firmy Schoeller Handstrickgarne GmbH, Limburg, Německo. 

Jejich užití pro jiné účely, než je osobní spotřeba, je povoleno pouze s písemným souhlasem uvedené firmy. 

První oko sejmout obrace, příze leží před jehlicí. Přízi pevně utáhnout dozadu, tím se příze spodní řady vytáhne 
na jehlici a objeví se nám tak dvě oka = tedy zdvojené oko. Když pak pleteme opět přes tato zdvojená oka, obě 
části oka spleteme spolu podle vzoru. 

Pracovní postup 
Svetr se začíná plést od výstřihu a nejdříve v kruhových řadách 

Pro lem výstřihu začneme na 144 ok barvou melone na jehlicích č. 3,5 a oka uzavřeme do kruhu, začátek kruhové 
řady si označíme, což je zadní střed. Pleteme vzorem lemu 1 × sled barev, přičemž v 1. kruhové řadě si označíme 
vždy 2 oka hladce v zadním i předním středu. V následující kruhové řadě a dále pak v každé 2. následující kruhové 
řadě z obou stran těchto ok přidáváme 6 × 1 anglicky hladce z příčné nitě a tato přidaná oka pleteme podle vzoru. 
Po 13 kruhových řadách máme 168 ok na jehlicích a dále pleteme základním vzorem na jehlicích č. 4 podle sledu 
barev pro přední / zadní díl, přičemž v 1. kruhové řadě pro ramenní linie si vždy 2 oka označíme. Tato oka leží 
uprostřed mezi označením předního a zadního středu. 

V předním a zadním středu z obou stran označených ok přidáváme v každé následující 2. kruhové řadě od začátku 
základního vzoru ještě 42 × 1 oko. Současně na ramenních liniích z obou stran označených ok od začátku 
základního vzoru přidáváme v každé následující 4. kruhové řadě 15 (21) × 1 oko 396 (420) ok. Máme upleteno 
84 kruhových řad základním vzorem, naposledy 4 kruhové řady vroubkem barvou rauchblau. 

Nyní si práci rozdělíme následovně: 74 ok levý rukáv, 124 (136) ok přední díl, 74 ok pravý rukáv, 124 (136) zadní 
díl. 

Nejprve dopleteme rukávy v normálních řadách, přičemž pleteme podle sledu barev pro rukávy. Pro postranní 
tvarování ujímáme oboustranně v každé následující 4. řadě 7 × 1 a pak ještě v každé další 6. řadě 8 × 1 oko = 44 
ok. Po skončení sledu barev = 88 řad pleteme dále na jehlicích č. 3,5 vzorem lemu dál a to následovně: 4 řady 
melone, 2 řady apricot, 4 řady melone. Pak oka volně uzavřeme. 

Druhý rukáv dopleteme stejně. 

Nyní obě prostřední oka předního i zadního dílu odložíme vždy na 1 pomocnou jehlici. Pak pleteme rohy 
na předním a zadním díle barvou rauchblau dál, tedy nabereme na jehlice polovinu ok = 61 (67) ok předního dílu 
a = 61 (67) ok zadního dílu a označíme se prostřední 2 oka (= postranní šev), viz schéma. 

V každé následující 2. řadě na vnějším okraji necháme vždy střídavě 2 a 1 oko neupletené a práci vždy otočíme 
s 1 zdvojeným okem. Současně v každé následující 4. řadě z obou stran označených ok ujímáme 13 (14) × 1 oko 
tak, že obě oka před označením splést hladce a obě oka za označením splést přehozeně hladce. Po 54 (58) řadách 
máme jen 14 (18) ok na jehlici. Druhou stranu upleteme stejně. Pak pleteme opět přes všechna oka = 196 (216) ok 
a pleteme vzorem lemu na jehlicích č. 3,5 dál, přičemž v 1. řadě ujímáme rovnoměrně 16 (20) ok = 180 (196) ok. 
Po 5 cm od vzoru lemu oka volně v rytmu vzoru uzavřeme. 


